CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Ata da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra em sua sexta Sessão
Legislativa Ordinária, do Primeiro Ano da Sessão Legislativa Ordinária do
Primeiro Biênio da Nona Legislatura da Câmara Municipal de São Lourenço da
Serra, ocorrida em 26 de março de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, sob
a Presidência do Excelentíssimo Presidente Wagner do Lava Rápido e
Secretariada pelo Nobre Vereador 1° Secretário Gerson de Camargo. Iniciados os
trabalhos, o Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a
verificação de presença dos Nobres Vereadores, por chamada nominal. Presentes
os nobres Vereadores: Almir Nunes Fiscal do Povo, Zelão, Gerson de Camargo,
Ethel Gisondi, Vagner Narciso, André Despezio de Souza, Beto do Paiol, Fernando
Antônio Seme Amed Filho e Wagner do Lava Rápido. Logo após o Senhor
Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura da ata da
quinta Sessão Ordinária, ocorrida em dezenove de março dois mil e vinte e cinco.
Logo após a Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse à
leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE, a saber: RECEBIDOS DO
EXECUTIVO: N°72/2025-Encaminha Leis nº1.490 e 1.491/2025, N°73/ 2025 -
Resposta ao oficio Gabinete Almir Nunes nº001/2025, N°74/2025 -Resposta ao
oficio gabinete Almir Nunes nº004/2025, N°75/2025 -Resposta ao oficio
gabinete Almir Nunes nº015/2025, N°76/2025 - Resposta ao oficio gabinete
Almir Nunes nº021/2025, N°77/2025 - Danusa Ribeiro, vigilância sanitária -
Resposta ao oficio nº026/2025 gabinete Almir Nunes, N°78/2025- Encaminha
projeto de Lei nº895/2025, em caráter de urgência, N°80/2025 - Encaminha
Projeto de Lei nº896/2025, em caráter especial de urgência, N°81/2025 -
Encaminha resposta ao oficio nº008/2025 GAB-Fernando, N°82/2025 -
Encaminha resposta ao oficio nº009/2025 - Gabinete Fernando, N°83/2025 -
Encaminha resposta ao oficio nº009/2025, N°84/2025- Resposta ao oficio
nº016/2025, N°85/2025 - Encaminha resposta ao oficio nº018/2025.
RECEBIDO DE DIVERSOS: N°79/2025 -Abel Arantes - Presidente Câmara de
Embu das Artes, convida os nobres vereadores para sessão solene a realizar se
em 28/03/2025 as 18:00. PROJETOS DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei do
Executivo o Nº895/2025 que, “Dispõe sobre a adequação do piso para os
Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública Municipal e dá outras
providências Autor: Felipe Geferson Seme Amed; Projeto de Lei do Executivo
Nº896/2025 que, “Dispõe sobre abertura de crédito suplementar por excesso de
arrecadação no valor de R$ 523.968.96 (quinhentos e vinte e três mil novecentos
e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos)”; Projeto de Lei Nº3/2025 que,
“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO – RUA BELA
VISTA”; Projeto de Lei Nº4/2025 que, “CONCEDE REAJUSTE AOS VALORES DO
VALE-ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS; “Projeto de Lei Nº5/2025 que, “REAJUSTA OS SALÁRIOS DOS
SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL”. PARECERES DAS
COMISSÕES PERMANENTES: Justiça e Redação: 013 a 018/2025; lidos e

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

aprovados com 08 votos; Finanças e Orçamento:  007 a 011/2025, lidos e
aprovados com 08 votos; Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas:  003 e
004/2025, lidos e aprovados com 08 votos; Educação, Saúde e Assistência Social:
n°006/2025, lido e aprovado com 08 votos. REQUERIMENTOS: n°014 a n°018,
lidos e aprovados por unanimidade. MOÇÃO: 005/2025, lida e aprovada por
unanimidade. INDICAÇÕES: nº 052/2025 a 060/2025. Na sequência o Senhor
Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada dos
vereadores inscritos para fazer uso da tribuna no período do expediente. Não
havendo inscritos, passou-se para a ORDEM DO DIA. O Senhor Presidente
solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a verificação de presença dos
Vereadores. Presentes os nobres Vereadores: Almir Nunes Fiscal do Povo, Gerson
de Camargo, Ethel Gisondi, Zelão e Vagner Narciso, Beto do Paiol, Wagner do Lava
Rápido, Fernando A. Seme Amed Filho e André Despezio de Souza.  Havendo
quórum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA.
ITEM 1: Projeto de Lei do Executivo Nº891/2025 que, “Inclui no artigo 234 da
Lei Orgânica do Município o parágrafo §5º com seus incisos I, II e III.”. Lido e
Aprovado por 08 votos em primeiro turno: Almir Nunes Fiscal do Povo, Zelão,
Gerson de Camargo, Ethel Gisondi, Vagner Narciso, André Despezio de Souza,
Beto do Paiol e Fernando Antônio Seme Amed Filho; ITEM 2: Projeto de Lei do
Executivo Nº892/2025 que, “DISPÕE SOBRE A REPOSIÇÃO ANUAL SALARIAL
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  Lido e Aprovado
por 09 votos: Almir Nunes Fiscal do Povo, Zelão, Gerson de Camargo, Ethel
Gisondi, Vagner Narciso, André Despezio de Souza, Beto do Paiol, Fernando
Antônio Seme Amed Filho e Wagner do Lava Rápido (exercendo seu direito de
voto); ITEM 3: Projeto de Lei do Executivo Nº893/2025 que, “DISPÕE SOBRE
A REPOSIÇÃO ANUAL DO SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS E SECRETÁRIOS
ADJUNTOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Lido e aprovado por 09
votos: Almir Nunes Fiscal do Povo, Zelão, Gerson de Camargo, Ethel Gisondi,
Vagner Narciso, André Despezio de Souza, Beto do Paiol, Fernando Antônio Seme
Amed Filho e Wagner do Lava Rápido (exercendo seu direito de voto); ITEM 4 :
Projeto de Lei do Executivo Nº894/2025 que, "Dispõe sobre o procedimento
para a instalação de infraestrutura de suporte para Estação Transmissora de
Radiocomunicação - ETR autorizada pela Agência Nacional de Telecomunicações -
ANATEL, nos termos da legislação federal vigente, e dá outras providências
Autor: Felipe Geferson Seme Amed. Lido e aprovado por 08 votos: Almir Nunes
Fiscal do Povo, Zelão, Gerson de Camargo, Ethel Gisondi, Vagner Narciso, André
Despezio de Souza, Beto do Paiol, Fernando Antônio Seme Amed Filho; ITEM 5:
Projeto de Lei do Executivo nº895/2025 que, “Dispõe sobre a adequação do
piso para os Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública Municipal e
dá outras providências. Lido e aprovado por 09 votos: Almir Nunes Fiscal do
Povo, Zelão, Gerson de Camargo, Ethel Gisondi, Vagner Narciso, André Despezio
de Souza, Beto do Paiol, Fernando Antônio Seme Amed Filho e Wagner do Lava

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Rápido (exercendo seu direito de voto); ITEM 6: Projeto de Lei do Executivo
Nº896/2025 que, “Dispõe sobre abertura de crédito suplementar por excesso de
arrecadação no valor de R$ 523.968.96 (quinhentos e vinte e três mil novecentos
e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos)”. Aprovado por 08 votos: Almir
Nunes Fiscal do Povo, Zelão, Gerson de Camargo, Ethel Gisondi, Vagner Narciso,
André Despezio de Souza, Beto do Paiol, Fernando Antônio Seme Amed Filho. Não
havendo mais matérias para a ordem do dia desta sessão a Senhor Presidente
solicitou ao Senhor Secretário que proceda a leitura das matérias para a ORDEM
DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO, A SABER: PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO
Nº002/2025 QUE, “Dispõe sobre atendimento prioritário nos órgãos públicos
municipais no âmbito do município de são Lourenço da serra aos pais, mães,
cônjuges, companheiros, tutores ou curadores de dependentes pcd mediante
apresentação do cartão pcd prioridade e dá outras providências”. Logo após o
Senhor Presidente declarou encerrada a ordem do dia e deu por iniciado o
período da EXPLICAÇÃO PESSOAL. Inscritos os vereadores: Almir Nunes, André
Despezio de Souza e Ethel Gisondi. Não havendo mais inscritos, Senhor
Presidente declarou encerrada a sexta sessão, convocando os nobres vereadores
para a sétima Sessão Ordinária, do primeiro Ano da Sessão Legislativa do
Primeiro Biênio da Nona Legislatura da Câmara Municipal de São Lourenço da
Serra, a realizar-se no dia 02 de abril de dois mil e vinte e cinco às dezenove
horas. Logo após, agradeceu a presença de todos e comunicou que esta Casa
estará sempre aberta para receber o povo de São Lourenço da Serra. Da sessão
encerrada, lavrou-se a presente Ata que, após lida e apreciada em Plenário, será
autografada pela Mesa Diretora.

______________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

PRESIDENTE

___________________________________________                                   ________________________________
               ETHEL GISONDI                                                            GERSON DE CAMARGO

VICE-PRESIDENTE                                                                 1ª SECRETÁRIO

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br